Ministerul Mediului si Schimbirilor Climatice
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

Agentia pentru Protectia Mediului Mures

RECEIVED

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE !
c Data N ([, 7ot |
el

Nr. 6067 din 24.11.2014

{Number. Ji(Q

e e i

Ca urmare a solicitirii de emitere a acordului dc mediu adresate de SC AZOMURES SA cu sediul in
loc. Tirgu-Mures, str. Gheorghe Doja, nr. 300, jud. Mures, inregistrati la APM Mures cu nr. 6067 din
22.09.2014,
in baza Hotdrarii Guvernului nr. 445/2009 privind cvaluarea impactului anumitor proiecte publice si private
asupra mediului si a O.U.G. nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor
naturale, a florei si faunci salbaticc, cu modificirilc st completirile ulterioare,

Agentia pentru Protectia Mediului Mures decide, ca urmare a consultirilor desfisurate in cadrul sedintei
Comisiei de Analizi Tehnica din data de 11.11.2014 ca proiectul “Construire static de epurare, brangare
la utilititi, cdii de acces §i comunicatie, post trafo §i imprejmuire” propus a fi realizat in loc. Cristesti, str.
Pasunii, f.nr., jud. Mures, nu se supune evaluirii impactului asupra mediului §i nu se supune evaluini
adecvate.
Justificarea prezentei decizii:
1. Motivele carc au stat la baza luirii deciziei etapei de incadrare in procedura de evaluare a impactului
asupra mediului sunt urmétoarelc:
- proiectul se incadreazi in prevederile H.G. nr. 445/2009, anexa nr. 2, pet. 11, lit. ¢);
- prin aplicarea criteriilor din anexa 3 la H.G. nr. 445/2009 s-au constatat urmitoarelc:
1. Caracteristicile proiectului
a) Mirimea proiectului — investitia prevede construirea unci stagii de epurare complet echipati si functionals,
brangarea acesteia la toate utilititile necesare functiondrii in parametrii proiectati, realizarea tuturor cdilor de
acces §i comunicafie necesare unei deserviri corecte, construirea unui post trafo adecvat si imprejmuirea
obiectivului,

Statia dc cpurare propusd va fi destinati tratirii biologice a apelor uzate rezultate din activitatea
S.C. AZOMURES S.A., ape care au un continut ridicat in compusi cu azot. Scopul epurrii biologice a apelor
uzate este incadrarea incarcarii cu poluanti a apelor uzate industriale provenite din procesele tehnologice de pe
platforma AZOMURES, in limitele stabilite prin HG nr. 188/2002 (NTPA 001), cu modificirile si completirile
ultericare, la evacuarea acestora in riul Mures. Epurarca biologicd este solutia tehnicd identificatd pentru
reducerea continutului de Ny, al apelor uzate rezultate din activitatea AZOMURES, de la 50-70 mg/l in prezent,
pani la max. 10 mg/l cit prevede NTPA 001.

Proiectul este cuprins in planul de actiuni din Autorizatia Integrati de Mediu nr. SB 84/30.10.2007,
revizuitd la 29.09.2014 si in Programul de etapizare cuprins in Autorizatia de gospodirire a apelor nr. 82 din
28.03.2014.

in prezent, apele uzate tehnologice evacuate din instalatiile de tratare locale ale instalatiilor
tehnologice din incinta AZOMURES impreund cu apele meteorice colectate de pe platforma industriala, sunt
transportate gravitational cu ajutorul unei retele subterane de canalizare si conduse spre 3 colectoare magistrale
care deverseazi apele in camera de distributie (antebazin), de unde prin intermediul unor stivilare, apele pot fi
dirijate fie in cele 2 bazine de omogenizare — retentie, fie pot fi descarcate direct in emisar (raul Mures), prin
canalul final de evacuare.

fn vederea realizirii obiectivului propus, in apropierea bazinelor de omogenizare existente, ale
S.C. AZOMURES S.A., se va construi o stafic de pompare, de unde apele vor fi trimise spre noua instalatie sau
in cazul inregistririi unor parametrii necorespunzitori (incircare in azot peste limitele de proiectare ale statiei),
apele vor putea fi dinjate spre bazinele de omogenizare-retenfie $i apoi transferate controlat in noua statie de
epurare,

Conducta de transport a apelor uzate de la AZOMURES va fi realizatd prin retubarea unui traseu

g ! subteran existent spre Statia de epurare a apelor uzate orisenesti i nu face obiectul prezentei decizii.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MURES 1
Str. Podeni, nr, 10, Tirgu-Mures, jud. Mures. Cod 540253
E-mail; office@apmms.anpm.ro; Tel. 0265314984 0365404925; Fax 0265314985



Statia de epurare biologici a apelor uzate rezultate din activitatea AZOMURES va cuprinde:

- Bazinele de pre-denitrificare, bazinele de aerare (nitrificare), bazinele de post-denitrificare si 2 decantoare
secundare pentru separarea ndmolului. in toate aceste bazine se vor monta echipamentele tehnologice aferente.
Bazinele §i decantoarele vor fi realizate din beton armat cu o grosime a peretilor de 500 mm.

- Doud statii de pompare nimol recirculat §i in exces, aferent fiecarui decantor secundar, statii care vor pompa
ndmolul din decantoarele secundare in bazinul de aerare (recirculare extema) si namolul biologic in exces citre
ingrogatoarele gravitationale din statia de epurare a apelor uzate orisenegti, in vederea prelucririi lui ulterioarc
(ingrosare, fermentare, deshidratare, uscare).

- Instalatie de stocare - dozare metanol si instalatic de stocare - dozare acid fosforic (pentru asigurarea
chimicalelor necesare in procesele biologice). Rezervoarele vor fi confectionate din otel inox si vor fi previzute
cu cuve de retentie.

- Difuzoare de aer (pentru asigurarea oxigenului necesar proceselor biochimice (aerdrii) in bazinele dc
nitrificare) alimentate de suflante care vor fi instalate intr-o constructie adiacenti (hala suflantelor). Hala
suflantelor va fi o constructie metalici, dezvoltatd pe 2 niveluri, cu suprafata la sol de 16,7 m x 8,2 m si
inaltimea la streagini de 9,35 m.

- Cladirea administrativi, in care va fi amplasat si tabloul de comandi si control al instalatiei, biroul si spatiile
tehnice si sanitare necesare personalului de operare si mentenantd. Cladirea va fi dezvoltati pe un singur nivel,
va fi confectionata din panouri sandwich pe structuri metalic3 si va avea o suprafati la sol de 7,5 m x 14,5 m.

- Drumuri de acces i o parcare.

- Construirea tuturor retelelor de utilitifi necesare functionarii statiei (alimentare cu energie

clectricd si alimentarea cu api potabili).

Instalatia de tratarea biologici a apelor uzate industriale rezultate din activitatea AZOMURES va
consta in principal din urmétoarele faze: pre-denitrificare, nitrificare (aerare) §i post-denitrificare, urmate de
recircularea i decantarea nimolului i tratarea nimolului in exces. Pentru asigurarea raportului optim de N:C:P
necesar desfagurdrii proceselor biologice, tehnologia presupune utilizarea de metanol ca sursid dc carbon (in
etapele de pre-denitrificare §i post-denitrificare) si de acid fosforic ca sursi de fosfor. Statia de tratare a apelor
uzate va fi automatizata, procesul putind fi condus §i monitorizat din camera de comandi. De asemenea, vor fi
implementate sisteme de monitorizare continui a calitatii apelor, atit pe influentul cit §i pe efluentul statiei de
epurare biologici.

Statia de tratare biologica va functiona continuu - 24 ore/zi, 7 zile/siptimani, 365 de zile/an.

Descricrea elementelor componente ale stagiei de tratare biologice propuse:

Statia de pompare api uzati:

In vederea directiondrii apelor uzate tehnologice din bazinul final de retentie/fomogenizare aflat pe
amplasamentul SC AZOMURES SA spre noua statie de epurare, se va construi o statie de pompare, echipati cu
3 pompe submersibile centrifugale (2A+1R), prevézute cu convertizor de frecventi. Debitul fiecirei pompe este
de 750mc/h. Pe conductele de refulare a pompelor vor fi montati o serie dc senzori/analizoare cc vor misura
concentratiile urmitorilor indicatori: amoniu (NH,"), azotati (NO5), azot total (N, suspensii (MTS), pH.
Pentru misurarea debitului tot pe refularea pompelor va fi montat un debitmetru electromagnetic. Debitul de api
uzatd directionatd spre noua statie de epurare biologicd va fi reglat in functie de incarcarea in poluanti a apelor
uzate (concentratia in azot total) si de nivelul apei in bazinul statiei de pompare. In cazul inregisteirii unor
parametrii necorespunzitori ai apelor uzate evacuate (incarcare in azot total peste limitele de proiectare ale
statiei), apele uzate vor fi dirijate spre compartimentele bazinului final de retentie/omogenizare existent si apoi
transferate controlat spre noua statie de epurare. Se va utiliza in special compartimentul nr. 2 al bazinului de
retentie, cu un volum util de 24.500 mc.

Statia de epurare ape uzate tehnologice:

Statia de epurare va prelua in vederea epurdrii apele uzate tehnologice provenite de pe amplasamentul
AZOMURES (ape uzate avind un continut ridicat de compusi cu azot), apele uzate fecaloid-menajere provenite
de la AZOMURES si in viitor apele uzate tehnologice rezultate din activitatea fabricii de bere SC HEINEKEN
SRL - considerate ca aport de carbon organic necesar proceselor biologice de epurare.

Debitele de ap# uzati influente pentru care s-a proiectat statia de epurare:

Debit Apa uzati | ApA uzatd SC | Apd uzatd | Apd uzatd din | Debit total
tehnologicad SC | HEINEKEN menajeri SC | cadrul noii statii
AZOMURES SRL AZOMURES SA | de epurare
SA
. Qmedis {mc/h) | 939 26 57 2,6 1024
@q Quaxim (me/h) [ 1393 26 57 20 1491
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI MURES 2

Str. Podem, nr.10, Tirgu-Mures, jud. Mures. Cod 540253
E-mail: office @apmms.anpni.ro; Tel. 0265314984; 0365404925; Fax 0265314985



Qumear, (mefzi) | 22536 633 1370 60 24593
. Qumaxim (me/zi) | 33432 633 15,9 484 34565

Qumedin (I/s) 261 7.2 15,9 0,7 285

Quaxim (I/5) 387 7.2 15,9 5,6 414

Statia dc epurarc biologica a apelor uzate tehnologice va cuprinde un flux tehnologic cu urmitoarele etape de
tratare: pre-denitrificare, nitrificare, post-denitrificare, decantare, indepartarea nimolului in exces.

Debitul de apc uzate provenit de la statia de pompare situati pe amplasamentul AZOMURES, va fi preluat in
bazinul de distributic al statici de epurare si directionat spre cele 2 linii de epurare biologici. Deoarece
continutul apei in carbon organic si fosfor este deficitar, este necesard dozarea acestor compusi.

Cele 2 linti dc epurare biologici vor functiona in paralel.

Debitul de apd uzati influent statiei de epurare va fi controlat prin intermediul statiei de pompare previzuti prin
proiect.

Bazinul de distributie va fi echipat cu un prelevator automat de probe de api; vor fi monitorizati on-line
urmdtorii indicatori: ionul amoniu, azotul total, ionul azotat, ionul fosfat, MTS, pH. Din bazinul de distributic,
apa uzatd va fi dircctionatd gravitational spre cele 2 linii de epurare biologica identice. In functie de compozitia
apei uzate, sc poate alege tratarea biologici corespunzitoare, prin orientarea transportului apei in etapaffaza de
tratare corespunzatoare (pre-denitrificare sau nitrificare) prin intermediul a 2 vane de inchidere manuale montate
pe fiecare linie.

O linie de epurare biologicé va cuprinde urmitorul flux tehnelogic:

Pre-denitrificarea - va avea loc in bazinul anoxic, bazin bicompartimentat, fiecare compartiment avind o
capacitate de 1176 mc si fiind prevazut cu cite un mixer submersibil cu elice si analizor Redox. In prezenta
microorganismelor specifice, azotatul este transformat in azot molecular si indepartat din apa uzati. in cadrul
acestui proces tehnologic, apele uzate vor fi tratate cu solutie de metanol (ca sursi de carbon).

Pentru a reduce consumul de metanol, se preconizeazi acceptarea in stajia de epurare a apelor uzate provenite de
la fabrica de bere (ca sursd de carbon necesara procesului de epurare biclogici),

Nitrificarea — din al doilea compartiment al bazinelor de pre-denitrificare, apa este deversati gravitational in
bazinul de aerare (cu V=2520 mc) in care vor avea loc procesele biologice de nitrificare a compusilor cu azot,
Bazinul va fi echipat cu sistem de aerare cu bule fine si senzor de oxigen. Aerul necesar va fi asigurat prin
intermediul a dou3 suflante. in cadrul acestui proces biologic de epurare, in prezenta microorganismelor
specifice §i a unei concentrafii optime de oxigen, compusii cu azot (amoniu i azotitii) sunt oxidati in azotati